Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 832/2025

Requer do Prefeito informações sobre reforma,

manutenção e revitalização das praças públicas

localizadas no Bairro Porto Meira, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o
envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,
para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre
reforma, manutenção e revitalização das praças públicas localizadas no Bairro Porto Meira,
devendo especificar:

1. Quais praças públicas do Bairro Porto Meira possuem
projetos de reforma ou revitalização previstos para 2024 e
2025;

2. Se há licitações em andamento ou contratos firmados para
execução dessas melhorias;

3. Qual o estado atual de manutenção de cada espaço
público, com fotos técnicas anexas;

4. Se existe cronograma para instalação de iluminação,
bancos, lixeiras e playground infantil.

J U S T I F I C A T I V A

O Bairro Porto Meira é uma das regiões mais populosas da
cidade e carece de áreas públicas adequadas para lazer, esporte e convivência. Muitas praças
estão deterioradas, sem iluminação e com equipamentos danificados. A revitalização desses
espaços é fundamental para promover qualidade de vida, segurança e inclusão social. Cabe ao
Legislativo fiscalizar a destinação de recursos destinados ao lazer comunitário.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2025.

Sidnei Prestes

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
2D

F
-8

2E
E

-9
B

92
-A

A
9F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

2D
F

-8
2E

E
-9

B
92

-A
A

9F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F2DF-82EE-9B92-AA9F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 18/11/2025 14:29:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/F2DF-82EE-9B92-AA9F

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/F2DF-82EE-9B92-AA9F